
Data:

ORDINANZA N.  54 

04/07/2025

COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Oggetto:
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA TUTELA DELLA SALUTE NEI 
LUOGHI DI LAVORO A SEGUITO DELL'ECCEZIONALE ONDATA DI CALORE

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno QUATTRO del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE dal 
Sindaco



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

 si sta verificando un’eccezionale ondata di calore, caratterizzata da temperature dell’aria

molto elevate e da un alto tasso di umidità, con valori percepiti superiori ai 40°C;

 i climatizzatori portatili e i ventilatori attualmente in uso presso gli uffici comunali non

risultano sufficienti a garantire condizioni di comfort termico adeguate;

CONSIDERATO CHE risulta necessario garantire condizioni di sicurezza nei luoghi di lavoro,

in conformità al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

DATO ATTO che è opportuno limitare la permanenza del personale e dell’utenza all’interno dei

locali comunali nelle ore più calde della giornata, al fine di prevenire rischi per la salute legati alle

elevate temperature;

SENTITO

 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

 il Responsabile dell’Area Tecnica;

RITENUTO di dover adottare, in via temporanea e d’urgenza, misure straordinarie a tutela della

salute pubblica e della sicurezza dei lavoratori;

VISTI

 l’art. 32 della Costituzione della Repubblica Italiana;

 il D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

 l’art. 32 della legge n. 833/1978;

 l’art. 650 del Codice Penale;

ORDINA

1. In  via  straordinaria,  l’orario  di  apertura  degli  uffici  comunali  sarà  così  modificato:

dal lunedì al sabato, dalle ore 7:00 alle ore 13:00;

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) P. IVA 00383940541



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

2. L’eventuale prosecuzione dell’attività lavorativa secondo l’orario ordinario sarà consentita

solo su richiesta del dipendente, previa autorizzazione del responsabile di are;

3. L’accesso al pubblico sarà sospeso durante gli orari pomeridiani, con conseguente rinvio

degli appuntamenti già fissati, da riprogrammare in base al nuovo orario di apertura;

4. Il presente provvedimento sarà reso noto mediante:

o affissione all’albo pretorio;

o pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;

o comunicazione ai dipendenti e all’utenza attraverso i canali informativi disponibili;

o trasmissione alla ASL Umbria 1.

DISPONE

 La presente ordinanza entra in vigore con effetto immediato e resterà valida fino al 31

agosto 2025, salvo modifiche che si rendessero necessarie in base all’evoluzione delle condizioni

climatiche.

AVVERTE

 Avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale

Amministrativo  Regionale  (T.A.R.)  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  oppure  ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni.

Il Sindaco 

Eridano Liberti

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) P. IVA 00383940541


		2025-07-04T08:28:06+0000
	ERIDANO LIBERTI




